

Beantwoording vragen D66 Over beleidsplan toezien, toezicht en handhaving WMO en jeugdwet gemeente Gennep 2026 - 2033

1. Het beleidsplan wordt vastgesteld voor de periode 2026-2033. Waarom is gekozen voor deze lange looptijd en op welke momenten wordt het beleidsplan geëvalueerd en krijgt de raad een terugkoppeling hierover?

Antwoord: De langere looptijd biedt stabiliteit en richting voor het toezicht in een dynamisch sociaal domein. Tegelijkertijd blijft de uitvoering flexibel: er wordt jaarlijks bijgestuurd via uitvoeringsprogramma's en de P&C-cyclus, met daarnaast een tussentijdse evaluatie. De raad wordt hierover geïnformeerd en houdt daarmee de mogelijkheid om bij te sturen.

2. Het beleidsplan is regionaal opgesteld en in het raadsvoorstel staat dat het college op basis hiervan een uitvoerend kader vaststelt. Wordt dit uitvoerend kader lokaal voor Gennep opgesteld, regionaal binnen de MGR, of beide?

Antwoord: Het uitvoerend kader is een combinatie van regionaal en lokaal. De MGR stelt het uitvoerend kader voor toezicht vast, terwijl het college deze vertaalt naar de situatie in Gennep. Zo combineren we efficiëntie en uniformiteit met lokale maatwerktoeepassing.

3. De ASD heeft negatief geadviseerd en geeft onder andere aan dat de plannen onvoldoende aansluiten bij de lokale situatie van Gennep. In het raadsvoorstel staat dat grotendeels van dit advies wordt afgeweken omdat onderdelen niet uitvoerbaar zijn of niet passen in het regionale kader. Kan per onderdeel aangegeven worden welke punten uit het ASD-advies wel/niet zijn overgenomen en waarom?

Antwoord: De input van de ASD is serieus meegenomen en gewogen, met name waar het gaat om menselijke maat, rolverdeling tussen en samenwerking met de Inspectie gezondheidszorg die de kwaliteit van de jeugdhulp toetst, communicatie en aansluiting op de praktijk. Niet alle punten zijn overgenomen, omdat deze niet passen binnen het regionale kader of niet uitvoerbaar zijn: bijvoorbeeld sub regionaal inkopen toezicht. Waar mogelijk zijn de signalen verwerkt, met oog voor haalbaarheid en samenhang.

4. Hoe wordt in de uitvoering geborgd dat de lokale situatie van Gennep voldoende terugkomt?

Antwoord: De lokale situatie wordt geborgd door ruimte voor eigen prioriteiten, signaal gestuurd werken met input uit de praktijk en structureel overleg met de MGR. Zo blijft de uitvoering regionaal georganiseerd, maar lokaal passend en herkenbaar.

5. *In het raadsvoorstel staat dat de kosten worden opgenomen in de begroting van de MGR en dat eventuele aanvullende kosten via een begrotingswijziging aan de gemeenteraden worden voorgelegd. Welke kosten worden op dit moment voor Gennep verwacht?*

Antwoord: De totale kosten voor toezicht op de kwaliteit van de Wmo en de rechtmatigheid binnen de Wmo en Jeugd bedragen voor 2026 ongeveer € 186.900 per jaar (excl. btw, prijspeil 2021) en worden verdeeld op basis van het inwonertal. Voor Gennep (ongeveer 6,3% aandeel) komt dit neer op ongeveer € 11.800 per jaar excl. btw. De kosten kunnen worden aangepast op basis van indexatie of inzet. Bij aanvullende kosten wordt de raad via een begrotingswijziging van de MGR betrokken. De inzet is om het toezicht eerst inhoudelijk goed neer te zetten en dit vervolgens financieel beheerst uit te werken. Voor meer informatie wordt verwezen naar pagina 27 van de bijlage bij 944091 (ontwerpbegroting 2027–2030 en begrotingswijziging 2026, 25 maart 2026) en pagina 34 onder het kopje ‘toezicht kwaliteit’.

6. *In het raadsvoorstel staat dat voldoende en deskundige capaciteit nodig. Is deze capaciteit op dit moment beschikbaar? Graag een toelichting?*

Conceptantwoord: De benodigde en deskundige capaciteit voor het uitvoeren van het bestaande beleid is aanwezig. Voor het uitvoeren van het nog door de gemeenteraad vast te stellen beleid wordt de capaciteit doorontwikkeld mogelijk qua volume en deskundigheid. De basis is een basis aanwezig, maar verdere versterking is nodig. Daarom kiezen we voor een gefaseerde opbouw, zodat de uitvoering realistisch en kwalitatief verantwoord blijft.

7. *Welke vormen van toezicht worden in 2026 en 2027 daadwerkelijk ingezet en op basis waarvan worden prioriteiten bepaald?*

Antwoord: Het bestaande beleid gaat uit van signaal gestuurd toezicht. In het voorliggende beleid wordt ingezet op een gerichte en slimme inzet van toezicht, via een combinatie van signaal gestuurd, risico gestuurd en thematisch toezicht. Prioriteiten worden bepaald op basis van risico's, impact en signalen uit de praktijk. Zo voorkomen we onnodige controles en vergroten we de effectiviteit.

8. *Het beleidsplan noemt de balans tussen rechtmatigheid en menselijke maat. Hoe wordt in de uitvoering voorkomen dat inwoners vooral met controle en handhaving te maken krijgen terwijl zij ondersteuning nodig hebben?*

Antwoord: Toezicht is een middel, geen doel. Preventie en ondersteuning staan voorop, met ruimte voor maatwerk en het gesprek met betrokkenen. Alleen bij misbruik wordt handhaving ingezet. Zo zorgen we voor een rechtvaardige balans tussen ondersteuning en controle.